LIVRE 4

- 1-2 mutatio Dircetis [...] serpentes. *Cf.* Arnul. Aurel. *Allegorie* IV : « Mutationes huius quarti libri tales sunt. 1. Dircetis babilona in pisces. 2. Filia Dircetis in columbam. 3. Nais venefica in piscem. 4. Mora mori de albis in nigra. 5. Mars in adulterum. 6. Leucothoe in virgam thuream. 7. Clicie filia maris oceani in elutropium. 8. Dampnis Idei filius in saxum. 9. Sithon de viro in feminam. 10. Celmus in adamantem. 11. Fungi in populos Curetas. 12. Crocus puer in florem sui nominis. 13. Salmacis in fontem. Hermafroditus in semivirum.

14. Mineides thebane in vespertiliones. Tele Mineidum in vineas et hederas. 15. Athamas et uxor sua de sanis in insanos. Yno et filius eius in deos marinos. 16. Comites Inois quedam in saxa, quedam in aves. 17. Cadmus et uxor eius in serpentes. 18. Gutte Gorgonis in serpentes. 19. Athlas in montem. 20. Coralli virge in lapides ». *Cf.* aussi Ps.-Lact. Plac. *Narrat.* IV : « 1. Dercetis, Nini regis filia, in piscem cessit. 2. Semiramis, Dercetis filia, in columbam. 3. Pyrami et Thisbes cruor in arborem morum. 4. Leucothoe, Orchami regis filia, in virgam tuream. 5. Clytie, Orchami coniunx, in herbam heliotropium. 6. Daphnis, Idaei filius, in saxum. 7. Sithon ex viro in feminam. 8. Ex imbribus procreati Celmus et Adamans. 9. Crocus et Milax famuli in flores. 10. Salmacis et Hermaphroditus in unum corpus. 11. Mínyeides Thebanae in vespertiliones. 12. Ino et Melicertes di maris Leucothea et Palemon. 13. XIII Spuma maris in Venerem. 14. Sidoniae comites Inus in saxa et in aves. 15. Cadmus et Harmonia in dracones. 16. Guttae Medusae in serpentes. 17. Nais nympa in pisces ».
- 2 Comites Ynois [...] in aves. *Cf.* Arnul. Aurel. *Allegorie* IV 16 : « Comites Inois quedam in aves, quedam in saxa, quia quedam persone earum admirantes mutationem domine sue stupriguerunt (sic) ac si essent saxa. Unde fingitur mutatas esse in saxa. Alie exulantes a patria finguntur esse aves quarum est effugere volando ».
- 3-8 DE NOMINIBUS BACHI [...] dulce malum. *Cf.* Ioh. de Garland., *Integ.* IV 181-190 et 193-232.
- 13-16.1-2 TYONEUS. *Cf.* HUGUT. *Deriv.* T 99 : « Thyoneus, idest Bacchus ». LENEUS. HUGUT. *Deriv.* L 48, 24 : « Leneus, idest Bacchus ». NITILEUS [...] vigilare. *Cf.* HUGUT. *Deriv.* N 40, 1 : « Nictilus, idest Bacchus, quia de nocte ei sacrificabant vel de nocte potationi vacabant et inebriabantur » ; N 40 11 : « Item a nocte nocto-as, idest nocte vigilare ». Hyacus [...] sopitum. *Cf.* HUGUT. *Deriv.* H 44, 4 : « Hyacus-ci, idest Bacchus, quia facit venas hyare ». EUAM [...] uva. *Cf.* HUGUT. *Deriv.* E 167 : « Evan-tis, idest Bacchus, dictus sic a voce sacrificantium proclamantium evoe ; vel dicitur ab eu quod est bonum, inde Evan quasi bonus dictus ».
- 45-46.1-3 Arnul. Aurel. *Allegorie* IV 1-2 : « Per Dicerem reginam habemus superbiam in Babilonia, id est in confusione huius seculi nata. Dicitur mutata esse in piscem id est humiliata et submersa ad modum piscis qui in aqua submergitur : frangit enim deus omne superbium. Quod cum respiceret filia eius id est alii successores, voluit se suspendere id est ad celestia se humiliando erigere. Unde in columbam fingitur esse mutata tum propter simplicitatem, tum quia columba in turribus habitat, ita et qui se humiliat exaltabitur ». *Cf.* aussi Ioh. Virgil. *Allegorie* IV 1 : « Prima transmutatio est de domina Dirce conversa in piscem. Per Dircem intelligo personam superbam. Per ipsam converti in piscem intelligo quod superba persona non potest durare, sed submergitur ut piscis in aqua ».
- 49.2 Nais venefica [...] viduata. *Cf.* Arnul. Aurel. *Allegorie* IV 3 : « Nais venefica id est meretrix, meretricum enim est esse veneficas, homines veneficiis suis id est blanditiis suis venenosis in pisces mutabat id est ad nihilum bonis suis expoliando deducebat. Donec ipsa idem passa est a quibusdam suis corruptoribus ».
- 57 quod dicitur [...] fuit maturus. *Cf.* Arnul. Aurel. *Allegorie* IV 4 : « Mora de albis in nigra nichil aliud est quam quod alba sunt nondum matura, sed nigrescunt dum maturescunt ».
- 60-67 Quando [...] estuat. *Cf.* Met. IV 64 : « quoque magis tegitur, tectus magis aestuat ignis » ; Walther, *Prov.* 23590 : « Quanto magis tegitur, tanto magis estuat ignis ».
- 118-120 Nam timidus [...] mors est. Cat. *Dist.* IV 43.
- 168.1-2 Mars Venerem [...] cathena astringitur. *Cf.* Arnul. Aurel. *Allegorie* IV 5 : « Mars Venerem dicitur amasse, quia aliquando vir fortis in Venerem dissolvitur, id est virtus aliquando corrupta amplexu Veneris id est libidinis Sole teste apparet id est in veritatis iudicio res esse cognoscitur. Que quidem virtus prava consuetudine illiciti fervoris quasi cathena constringitur ».